**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus II. De Sacramento Confirmationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76393)

TRACTATUS SECUNDUS DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

RESOL. I.

An balsamum requiratur in Confirmatione de necessitate Sacramenti?
Ei an sit de necessitate Sacramenti Confirmationis?
Et an Christma sit per Episcopum consecratum?
Et an Summus Pontifex possit simplici Sacerdoti talem consecrationem committere?
Et an simplex Sacerdos possit hoc Sacramentum ministrare? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 23.

cramenti materiam esse Christma consecratum ex oleo, & balsamo. Ergo si alterutrum desit, deserit materia. Nec obstat, quod materia Calicis etiam sit vinum aqua mixtum, quia Concil. non ita loquitur, sed dicit materiam esse vinum, cui aqua modicissima debet adhiberi, unde patet manifesta differentia.

3. Sed quia prima opinio est probabilis (ut dictum est) ideo optime assentit Joan. de la Cruz *Sap. hoc primo & secundo contento in hoc* in direct. conscient. p. 12. de sacram. Confirm. quaq. 7. dub. 2. concl. 1. quod si hoc Sacramentum ministratur cum oleo simplici, non est iterandum absolute, sed sub conditione, adhibita materia in dubitate.

4. Notandum est hic, quod est etiam de necessitate Sacramenti; ut Christma sit per Episcopum consecratum sic DD. citatam verò Summis Pontificis possit simplici Sacerdoti talem consecrationem committere? affirmat Valentia tom. 4. disp. 5. q. 1. punct. 2. Angles in aliis floribus in 4. sent. de Confirm. art. 2. concl. 2. Victoria *in sum. n. 40.* Vivaldus in candelabro cap. de materia in confirmationis n. 2. Fernandez in exam. Theol. moral. & de Confir. n. 2. Petrus de Reyna in summa Sacram. & de Confir. n. 3. Carrillo in itiner. ord. sent. 3. c. 3. n. 6. Barbosa in collect. tom. 1. lib. 1. tit. 16. c. 1. n. 2. Caet. in 3. part. q. 7. art. 2. Sotus in 4. dist. part. 1. art. 2. Rubeus de Sacram. in 4. sent. distinct. 7. § 2. balsamum 7. P. Ledesma in sum. tit. de Confirm. dub. 3. Navarrus cap. 22. n. 8. Covarruvias lib. 1. variar. cap. 10. num. 4. & alij. Et ratio est, quia Innocent. III. cap. pastoralis, de Sacram. non iterandum, rogatus si Sacramentum Confirmationis in eo debetiter iterari, qui per errorem non fuerat Christmat, sed oleo delimitus, respondit, non esse aliquip, & in quid iterandum, sed caute supplendum quod in aliis. Po. cautio fuit prætermisum, ubi supponit illud quod omisum fuerat, non esse essentiale, legoquin Sacramentum fuisset nullum, id est denuo conferendum. Confirmatur quia iisdem verbis respondet ad alteram questionem, an permitti deberet ministrare, qui sine impositione manuum fuerat ad ordinem Subdiaconatus assumptus, sed in Subdiaconatu defectus ille solùm erat accidentalis, ergo, & alter in Confirmatione. Et hanc sententiam probabilem esse putat Filiuccius tom. 1. tract. 3. cap. 1. n. 11. & alij.

2. Sed alij contraria sententiam, nempe Christma ex oleo, & balsamo compositum, esse materiam, & de essentia Confirmationis docent, ut Fernandez de Heredia in disputationib. mixtis, de sacram. Confirm. dist. 5. p. 3. dub. 1. concl. 1. Coninch de Sacram. q. 7. art. 3. dub. 1. n. 30. Sylvius in 3. p. q. 7. art. 1. Pitigianus in 4. sent. tom. 1. dist. 7. q. 1. art. 3. Nugius in 3. part. tom. 1. q. 7. art. 3. Emanuel de la Cerdá in qq. pro laurea Salmantina q. 9. scholastica, art. 3. n. 6. Zambranus de casibus temp. mor. c. 2. n. 2. Layman in Theol. mor. lib. 5. tract. 3. c. 2. n. 1. & Villalobos in summa tom. 1. tr. 6. difficult. 2. n. 2. Ledesma in sum. tom. 1. de confirm. c. 2. concl. 7. Et ratio est, quia Concil. Florent. affirmit hujus Sa-

tion
Opéra
Tom. I & II
E III

*Q*uanta balsami quantitas sufficiat pro materia Sacramenti Confirmationis, ut admittatur oleo?

Et an si forte subsidente balsamo ex oleo supernante conferatur Sacramentum, validè, & licet conferatur?

Et quid è contra?

Et notatur, quod si Sacramentum Confirmationis collatum fuerit tantum cum oleo sine balsamo, effet tamen reiterandum non tamen absolute, sed sub conditione.

Et an balsamum non sit de necessitate Sacramenti, sed praecipi?

Et docetur non peccare Episcopum, qui in Confirmatione ungeret alio digito, quam dextero pollice. Ex part. 10. tract. 11. & Milè. 1. Ref. 13.

§. 1. *C*ausa est nimis practicabilis; & ad illum sic responderet Coninch de Sacram. quaq. 7. 4. art. 3. dub. 1. n. 39. Nota, ad essentiam Christmat, sive materiam Confirmationis, non esse necessarium, ut singula ejus partes contineant formularies aliquid Balsami: sed sufficit quod toti mixto saltum tantum insit balsami, ut omnes ejus partes aliquo modo alterentur; recipiendo in se ejus odo rem, aliasque qualitates: hoc enim sufficit, ut tota massa, & consequenter singula ejus partes dicantur.

tur confecta, sive mixta, ex oleo & Balsamo; sicut corpora mixta dicuntur confecta ex elementis, tantum virtualiter in iis remanentibus: Unde ad illud sufficit, modicum Balsami multo majori quantitati olei misceri. Hinc Patres saepè Christa vocant absolute oleum: sumendo denominationem a maiore parte. Tantum tamen semper Balsami necessarium est, ut possit oleum dicto modo alterare, communicando ei suas qualitates, & præsertim odorem. Ita Corinth.

2. Sed mihi non displicet opinio Patris Dicastilli, de Sacram. tom. 1. tract. 3. disp. amica, dub. 5. n. 62. ubi sic ait: Quanta quantitas Balsami sufficiat, ut admisceatur oleo; Committit dicunt Doctores, sufficere quantitatem, qua Balsamum possit suas qualitates, præfertim odorem, oleo communicare. Ego sane satis probabile putarem, non tantum ad valorem Sacramenti (ad id enim non requiri Balsamum jam probavimus) sed etiam ad impletum præceptum Christi sufficere modicam quantitatem Balsami pro magna quantitate olei. Neque puto necessarium esse, ut qualitates Balsami toti oleo communicentur: valebit enim Confirmationis, & absque ullo peccato fiet, etiam si forte qualitates illas suas aliqui parti olei non communicaverit. Esseque nimis scrupulosum, velle hæc adamussim examinare; sat enim est, quod prudentis arbitrio, moraliter fiat mixtio utriusque liquoris. Imò hanc puto differentiam esse inter Balsamum, & oleum; ut si forte subdiente Balsamo (quod dicitur esse gravius) ex oleo supernatante conferatur Sacramentum; & validè & licet conferatur: etiam si in illo nihil fragrantie, aut alterius qualitatis Balsami agnoscatur; neque aliquid Balsami apparet. E contraria verò, si unctio fiat ex illa parte Balsami subdidentis, ita ut absolue illa unctio censeatur Balsamum, aut non valere, aut satis dubium esse puto valorem Sacramenti; debet enim absolute materia esse oleum. Ita ut quamvis vera esset sententia Auctorum, qui dicunt, Balsamum esse de necessitate Sacramenti, non sufficeret, si esset Christina absolue ex Balsamo aliquid olei admixtum: cum tamen è converso sufficiat etiam in eorum sententia; quando absolute est oleum, & aliquid habet Balsami. Hac Dicastillus.

Sup. hoc magis late in Refr. nor. seq. & in aliis eius primis annos.

Sup. hoc in Ref. præterita §. 1. ad medium, à vers. Et ratio est. & in tom. 3. tr. 1. ex Ref. 19. §. 2. &c.

Sup. hoc Balsamo in Ref. præterita §. 1. ta à principio, & in aliis §§. eius primis annos.

6. §. ult. & in Ref. 7. & 8. & in tom. 4. tr. 8. ex Ref.

60. §. ult. à lin. 4. & laté ibidem in Ref. 82. à lin. 9.

§. 1. V Erba forma hujus Sacramenti sunt ista:

Signo te signo Crucis, & confirmo te

Chrismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Ut autem intelligatur, que verba sint ad §. Forma essentialia, dicendum est sicut in Baptismo, sic & tio balsam. in Confirmatione, expressam sanctæ Trinitatis invocationem esse effientiam, ut indicat Concil. tr. 1. ex Ref. Florent. quia Confirmationis ordinatur ad perficiendam fidem in Baptismo acceptam, eamque fortioris profitandam. Catena vero Sacramenta, cum non ordinentur ad fidem profitandam, non requirunt necessariò istam trium personarum invocationem.

2. Actio ministri necessariò etiam exprimenda est, & quidem sic, ut utrumque verbum non improbabilius putetur esse essentialis signo, & confirmatione, quia non sunt aequipollentia, non enim omnes, qui lignant, continuè confirmant, neque qui confirmant, hoc facere intelliguntur per signationem, nisi addatur verbum signo.

3. Et quamvis apud Christianos signatio intelligatur de signatione Crucis, quia tamen generaliter est illius verbi significatio, id est probabilis est necessarium esse illam particularam, signum Crucis.

4. Et similiter, quia in verbo confirmationis, non fastis exprimitur materia, & effectus, sicut in Baptismo significatur per verbum baptizo, ideo probabilitate dicitur, necessarium esse addere Chrismate salutis, vel sanctificationis.

5. Et rufum, quia debet exprimi subjectum, sup. hoc si id pronomen, te, non potest omitti.

6. Formatio etiam signi Crucis est essentialis, quia alioquin falsificarentur verba formae, hoc autem signum Crucis necessarium debet fieri de christmate in fronte, & haec omnia afferunt Con-

ninch de Sacram. q. 72. art. 4. n. 63. & seq. Fillius

tom. 1. tract. 3. cap. 1. n. 20. & seq. & alij.

7. Notandum est etiam hic obiter cum Nugino in 3. p. tom. 1. q. 72. art. 4. diff. 1. quod licet non sit necessarium exprimere personam ministri formaliter, exprimenda est tamen virtualiter; itaque peccatum mortale est, confirmare sub hac forma, Consignetur servus Christi, &c. Patet hoc ex j. citu. usi universalis totius Ecclesie, tam Latinæ quam Græce; licet enim concessa fuerit facultas Græcis baptizandi sub hac forma, Baptize in servus Christi; non tamen est concepsa illis similes facultas in sacramento Confirmationis.

RESOL. IV.

An Episcopus non confirmatus ministrans Sacramentum Confirmationis peccat mortaliter?

Ex quo infertur, an sit peccatum mortale suscipere, vel conferre Ordinem ante Confirmationem, vel art. 8. sic afferit: [Nonnulli existimant, peccatum

antequam Ordinem conferens sit confirmatus? Ex part. 9. tr. 6. & Milc. 1. Ref. 46. alias 47.

§. 1. A Ffirmativam sententiam tenet Tanne-

rus tom. 4. diff. 4. dub. 2. num. 48. & 49. sed non defuit negativam docentes, quibus ad-

hæco. Et idem Seria in 3. part. D. Thomas, quest. 72.

art. 8. sic afferit: [Nonnulli existimant, peccatum

mortale est, suscipere Ordines, præsertim maiores, ante Confirmationem; hōc certus esse, si

quis ordinaretur Episcopus: quia Episcopus tene-

tur alios confirmare; peccatum autem mortale est,

ut non confirmatus, alios confirmet. Sed Magister

Soto in 4. diff. 7. quest. unica art. 6. inquit: Licet,

ubi commode fieri potest, aliqua sit culpa aliud

101. §. 1. & 2. & in Ref.

102. §. 2. & in Ref.

103. §. 2. & in Ref.

hic infra 10.

RESOL. III.

De forma Sacramenti Confirmationis.

Et in textu hujus Resolutionis aliqua dubia, & difficultates deciduntur pro praxi supra dicta questionis. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 27.

De Sacram. Confirmat. Ref. V.

71

mittere ad primam etiam Tonsuram, qui non sit confirmatus, & tamen nolle confirmari.] Hucusque Granado, cui adde novissime Patrem Lessium in 3. part. q. 7. art. 8. dub. 2. n. 32. ubi docet non videri obligationem sub peccato mortifero, ut is, qui ordinatur, aut etiam qui confert hoc Sacramentum, si confirmatus.

6. Puto tamen, Episcopum non confirmatum, & ordinandum, debere confirmari, non enim a peccato veniali excusari potest Episcopus non confirmatus; si Sacramentum Confirmationis administrat: neque quis non confirmatus recipiens primam Tonsuram, & Ordines, ut * alibi probatum est.

* Alibi in omnibus Ref. & §§. annotatione huic Ref.

RESOL. V.

An Episcopus existens in peccato mortali, si Sacramentum Confirmationis in eodem tempore v. g. centum personis conferat, committat centum peccata mortalia?

Ex quo inferitur idem esse dicendum de Confessario in peccato plures confessiones eodem tempore excipiendo.

Et quid de Sacerdote ministrante Eucharistiam in peccato?

Et an laicus in peccato mortali ministrans Eucharistiam in necessitate moribundo non peccet, sicuti non peccaret, si ministraret Baptismum in peccato?

Imo, neque Sacerdos in extrema necessitate baptizans in peccato mortali non peccat.

Et an, qui ministrat Sacramentum in peccato, committat duo peccata, unum omissionis, quia non conteritur, alterum commissionis, quia indigne ministrat?

Et quid de Subdiacono, & Diacono carentibus Episcopiam, & Evangelium ex consuetudine in peccato: an peccati mortaliter, vel tantum venialiter?

Ex part. 9. tract. 7. & Misc. 2. Ref. 58.

§. I. **A**ffirmative respondeo, sicuti Confessarius in peccato mortali existens, si in eodem tempore centum personas absoluere, centum committeret peccata. Non nego tamen, probabilitate sustineri posse, Episcopum in tali casu unum tantum peccatum committere: nam, licet illa ministrations Sacramenti sint numero distinctae; tamen, quia successivè ministrantur, videntur collate per modum unius, ita ut unum constituant peccatum mortale in genere mortis, sicuti probabilitate Fagundez, & alijs a me alibi citati assertunt, Confessarium plures confessiones eodem tempore excipiendo, unum solum peccatum committere. Affirmativa tamen sententia, ut dixi, ego adhaereo.

Alibi infra
in tr. 7. ex
Ref. 27. §.
Nec obstat,
& in Ref.
42. & in
multis aliis
earum an-
notationum.
Et sup-
tentio in hoc
§. 2. H. ne, in
tom. 2. tr. 2.
Ref. 5. & in
multis aliis
ejus annot.

2. Hinc à fortiori dicendum est, ministrantem Eucharistiam pluribus in peccato mortali, non committere plura peccata: imò ego absolute asserto, ministrantem Eucharistiam in peccato mortali, non peccare mortaliter. Sed hanc sententiam novissime nominatim contra me acriter impugnat Bordonus in confil. Regul. tom. 2. refol. 64. num. 13.

[Quia, ait ipse, Sacerdos ad id minus est consecratus, & deputatus per Ordinem sacerdotalem, per quod in ipsa Ordinatione recipit gratiam, inserviando Sacerdotem in administratione omnium Sacramentorum debere esse in gratia, ut sancte illa tractare possit. Et quia collatio Eucharistie non est actio minus sancta, & minus excellens actionibus

ITION
OPERA
TOM. I & II
E III

nibus aliorum Sacramentorum: ergo, sicut administrantes alia in peccato mortali peccant mortaliter; ita & Eucharistiam conferentes consecrati mortali graviter ledunt animam suam. Et quia Sacerdos in collatione hujus Sacramenti ministerialiter concurrit ad gratiam sacramentalem, sicut in aliis: Doctores ergo cum S. Thoma part. 3. quest. 64. art. 1. & 5. simpliciter, & indistincte probant Sacraenta conferri à ministri Ecclesia, qui ministerialiter concurrunt ad gratiam sacramentalem. Et quia simpliciter illud tangens in peccato mortali peccat venialiter, ut dixit Paludanus in 4. distin. 5. quest. 2. concl. 3. cum Suarez in part. 3. de Sacram. Euchar. disp. 72. sect. 4. Ergo à fortiori illud tangens cum administratione peccat plurimam venialiter. Demum cùm inter alia Sacraenta id sit excellentissimum, & praestantissimum, continens ipsum Christum, authorem omnium Sacramentorum, cùm omni reverentia, munditia, & puritate conscientiae, & anima fidelibus dispensandum est: ergo, qui illud administrat in peccato mortali, fungitur hoc munere cum magna irreverentia, & immunditia, conquester peccat mortaliter; ex majore etenim perfectione Sacramenti arguitur major imperfectione in ministro dispensante in peccato mortali.] Ita Bordonus, qui pro sua sententia plures Doctores adducit, quibus ego addo Catur. Palauim tom. 4. tr. 19. disp. unica. p. n. 12. Praeposit. in 3. part. quest. 64. art. 6. dub. 1. n. 35. Franc. de Lugo tract. de Sacram. gen. c. 2. q. 5. n. 40. Mercer. de Sacram. q. 64. art. 6. dub. 1. n. 8. Granad. in 3. part. contr. 3. tract. 5. disp. 5. n. 12.

* Alibi in Ref. not. præteritæ, &c.
5. Sed ego non recedo à sententia, quam docui, & prater Vasquez, qui fuit ingeniorum Phœnix, & alios * alibi à me adductos, nostram sententiam tener ex Patribus Dominicanis Magister Seria in 3. part. D. Thome. q. 64. art. 6. dub. 1. ubi sic ait: Mihi tamen cum plerique asserendum videtur, per actionem sacramentalem intelligendam esse eam, qua conficitur Sacramentum. Ex quo colligo primò, illum, qui ministrat Sacramentum jam confessum; ut Sacerdos, qui alios communicat, Hosiam consecratam eis conferendo; non peccare mortaliter, etiam in peccato mortali id faciat: quia tale ministerium non est actio sacramentalis, hoc est, confecciva Sacramenti; inò nec propriè, & in rigore constituit ministerium Dei, cùm sic ministrans non sit causa instrumentalis gratiae, sed solum se habeat ut conditio, & ut applicans Sacramentum ad conferendam gratiam.] Ita ille, cui adde Amicum in Cursu Theologico, tom. 7. disp. 9. sect. 1. n. 8. Quia, ait ipse, quamvis actio ministrandi Eucharistiam applicet Sacramentum, quod est sanctificatum subiecti; per se tamen non integrum unum cum actione per se sanctificativa subiecti. Idem etiam tenet Hurtado de Sacram. in gen. disp. 4. diff. 9. & Caspens. in Cursu Theol. tom. 2. tr. 21. disp. 5. sect. 3. n. 31. Dico igitur, Sacerdotem existentem in mortali non peccare mortaliter, si Eucharistiam jam confessam, & consecratam ministret aliqui extra Missam, communicando, v.g. aliquem, aut dando aliqui Viaticum: quia, licet ministrare Eucharistiam per se pertineat ad potestatem characteris, & ad ministerium ex officio; non tamen est actio sacramentalis gratiae causativa deferre Sacramentum, & illud dare: minister enim in tali casu non est per se causa gratiae, sed solum se habet, ut conditio sine qua non, seu, ut causa applicans activa passivis. Nam, ut bene notat Vasquez disp. 136. c. 30. in aliis Sacramentis ex ministro, & Sacramento unum conicitur instrumentum Dei ad sanctificationem: at

verò ex ministro deferente Sacramentum Eucharistica aptèa consecratum, & ex ipso Sacramento, non fit unum instrumentum; & ita Sacerdos, licet quando conficit Sacramentum, peccet mortaliter, si non existat in gratia; non tamen quando solum se habet ut defens. Concedo tamen, sententiam Patris Bordonii, & aliorum esse satis probabilem.

4. Ex his etiam à fortiori inferunt in sententia probabili Doctrorum afferentum, posse laicum in extrema necessitate ministrare monibundo Eucharistiam, si hoc efficiat in statu peccati mortalis non peccare mortaliter, sicuti non peccaret, si ministraret Baptismum in peccato mortali, tempore necessitatis. Inò ego puto, in tali casu neque Sacerdotem baptizantem in extrema necessitate cum peccato mortali peccare mortaliter: quod olim docui, & docet novissime Lessius in 3. part. quest. 64. art. 6. dub. 1. n. 11. Licet negativam sententiam doceat Caltr. Pal. tom. 4. tract. 18. disp. unica, punct. 5. num. 10. Quia Sacerdos, ratione consecrationis, deputatus ad quorundam Sacramentorum dispensationem; ac proinde quotiescumque, & quomodocumque ministraret, ministrat ex officio. Si enim, cùm solemniter baptizat, censetur esse Minister publicus ab ipsa Ordinis susceptione deputatus; etiam cùm ablique solemnitate ob occurrentem necessitatem baptizat, debet censeri publicus Minister, & ex officio ad id deputatus: quia Baptismus solemnis à privato solum differt in ceremoniis, & ritibus ab Ecclesia institutis. Ergo, si Sacerdos ex vi suscepit Ordinis consecratur ad ministrandum Baptismum solemniter: & ad ministrandum private consecratur, neque ex vi consecrationis unum præ alio spectari potest, alias solemnitas à jure divino est. Sed, licet hæc omnia probabiliter dicta sint, nostra sententia probabilitate non caret. Et hanc sententiam, præter Lessium, & alios, docet etiam Joan. Wiggers ubi infra, concl. 2. n. 25.

5. Et tandem, si quis querat, an qui in peccato mortali administrat Sacramentum, committat duo peccata; unum omissionis, quia non conteritur; alterum commissionis, quia indigne administratur. Respondetur, unicum esse peccatum commissionis; quia tunc non est absolute præceptum penitendi, sed tractandi dignæ Sacramentum: proinde omissione penitentie non habet per se suam malitiam, sed est tantum circumstantia actus mali. Et ita docet Mercerus de Sacram. q. 64. art. 6. & alij.

6. Nota hic obiter, Lessium ubi *suprà num. 10.* & alios docere, Diaconos, & Subdiaconos canendo Epistolam, & Evangelium in statu peccati mortalis per longum tempus, & ex contumidine, & cum intentione frequenter ministrandi, peccare quidem mortaliter: nam illud objectum ita sumptum facit grave videtur, & illa confundit, vel propositum oriri videtur ex quodam contemptu formali, seu virtuali. Sed hoc mihi non placet, si cuti non placet Patri Francisco de Lugo de Sacram. in genere, cap. 2. quest. 6. num. 51. Quia velle sapienti peccare venialiter non constituit mortale, nisi quando ratione laetioris illata, vel alia simili causa, materia violationis continuatur, ut contingit in furtis minimis, in comedionibus parvus intra diem jejuni, vel similibus, quod non evenit in præsenti. Nam actus isti planè separantur inter se, nec relinquent effectum post se, ratione cuius prior coalescat cum posteriori. Porro contemptum virtualem non facere de veniali mortale, censet Vasquez: Coninch verò negat, hic reperiri contemptum virtualem, aut implicitum; sicut non inclu-

Sup. hoc p.
mo pro lā
co in tom. 4.
tr. 1. ex Rel.
67. in pī
cipio, & in
s. ult. &c.
Et pro lap.
tismo magis
latè suprà in
tr. 1. Rel. 43.
& pro fi
cerdoti ibi
in Ref. 41. &
in aliis ca
rum annos.
tionum.

Quavis
non plect
sup. hoc le
ge tamen su
pria in us
doctrinam
Ref. 10. &
alterius Rel.
eius prima
anno.

Sup. hoc in
tom. 2. n. 15.
in Ref. 11.
& in alia
Rel. & ver
eius anno
prima.

De Sacram. Confirm. Resol. VI.

73

atur in frequentatione mendacij jocosi , vel verbi otiosi , similive venialis culpa : non enim appetet hic major ratio , quam in aliis . Unde concluditur Diaconum , & Subdiaconum in mortali exercentes sua ministeria solemniter , & frequenter , solum peccatores venialiter contra naturale preceptum .

7. Imò pater Vasquez in 3. part. disputat . 136. cap. 4. num. 4. putat Diaconum , & Subdiaconum cantantem Epistolam , & Evangelium in peccato mortali , neque venialiter peccare . Quia nullum peccatum , etiam veniale , dari potest ; quin sit contra praeceptum aliquod , ut ipse tradit 1. 2. dis-
put. 143. cap. 3. Cum ergo non detur hic praeceptum , nullum erit peccatum . Confirmat : quia , si peccatum aliquod committeretur , non esset veniale , sed mortale , cum materia sit gravis , alioquin Diaconi , vel Subdiaconi luspenxi , vel excommunicati non peccarent mortaliter , exercente solemniter auctum Ordinis sui , nec incurrent irregularitatem , quod nullus concedet . Sed melius docet Coninch. de Sacram. queſt. 34. art. 6. n. 3. & 39. Lugo , & alii , in tali casu Diaconos , & Subdiaconos committere peccatum veniale irreverentia contra naturale praeceptum sancte tradandi res , & actiones sacras : quod alij communiter supponunt , & mihi fit verosimilium . Consonat sanctus Thomas in 4. disfin. 5. queſt. 2. art. 2. queſt. 4. dicens , quod quicunque in peccato mortali se ministrum exhibet Ecclesia in quocumque spirituali , peccat . Non defult tamen Doctores , ut Joannes Uvigerus in 3. part. Dvri T. ome , q. 64. artic. 6. concluſ. 5. num. 30. & alij firmantes , quod Diaconus in statu peccati mortalis solemniter cantans Evangelium , & ministriſans in Sacrificio Missæ , commitit peccatum mortale : quod & de Subdiacono in tali statu cantante Epistolam , & solemniter ministrante videtur quoque dicendum . Sumitur ex D. Thoma in 4. difſ. 24. art. 3. & docent Angelus verb. Clericus , 8. Sylvester verb. Clericus , 2. Cajetanus 2. 2. queſt. 2. art. 2. Victoria de ministro Baptismi , queſt. 29. Et ratio assignari potest : quia peculiariter sacramentali confectione ad hoc manus sunt deputatae , & in se ministerium magnum est : quia valde accedit ad ipsum Sacrificium ; praesertim ipsius Diaconi , qui etiam cum Sacerdoti tenet ejus brachium , aut pedem Calixis , simul praesentat , & offert materialiam Sanguinem Domini , secundum eam rationem , qua inox in Sanguinem Christi mutanda est . Unde haec actio speciali reverentia est digna . Quare de Diacono conclusio est certior , quam de Subdiacono : nam & de Diaconis scribit Apostolus 1. ad Timoth. c. i. Hi autem prokurent primian , & scimuriscent , nullum crimen habentes . Sed his non obstantibus , non est recedendum a communis sententia Doctorum assertum , ut diximus , Diaconos , & Subdiaconos Epistolam , & Evangelium cantantes in peccato mortali , tantum peccatum veniale committere .

RESOL. VI.

An sit de necessitate Sacramenti , ut Unio in Confirmatione adhibetur ab Episcopo in fronte ? Et an peccat mortaliter Episcopus , si saltem unio non faciat in fronte , & efficiat Sacramentum nullum ? Et an etiam de necessitate Sacramenti sit adhibenda predicta unio in manu propria Episcopi , Tom. I.

nullo medio instrumento , & in figura Crucis ? Ex part. 9. tr. 8. & Misc. 3. Resolut. 30.

§. 1. **N** Egativam sententiam docuit Martinus Sup. hoc Ledefina in 4. tent. tom. 1. q. 13. art. 12. quamvis nō ubi sic ait : [Nota , quod puto non esse de substantia Sacramenti Confirmationis , ut in fronte conferatur ; sed teneret factum , esto in alia principali parte conferetur : peccaret tamen Episcopus , qui ritum Ecclesie mutaret .] Ita ille , & post illum ex eadem Religione Victoria in Sunna de Confirmat. q. 18.

2. Sed Viri doctissimi in hoc fidei lapsi sunt : nam Episcopus , non solum peccaret mortaliter , sed efficeret Sacramentum nullum , si frontem confirmandi non ungeret . Et idem sententiam Ledefina , & Victoria omnino fallax , & plusquam temerariam , imò oppositam existimat de fide Basilii Poncet in sua doctissima prælectione de Sacram. Confirmat. part. 2. cap. 5. n. 5. Probatur manifestè ex usu Ecclesiæ ab antiquis Patribus comprobato , præcipu Tertulliano lib. de prescritione . 40. Dionyphio de Ecclesiast. hierarch. cap. 2. part. 2. Cyril. Jerosolymit. catechesi . 3. & 4. mytagogica . Gregorio Turonensi lib. 2. de gestis Francor. cap. 31. Augustino Psal. 141. super illa verba : In via hac quæ ambulabam . Sed præcipue id constat ex Innocentio III. in cap. unico de Sacra Vnione , & ex Concilio Florent. Decreto de Armenis , declarante hujus institutionis rationem : [Ideo in fronte (inquit Concilium) ubi verecundiae sedes est , confirmandus inungitur , ne Christi nomen confiteri erubescat , & præcipue Crucem ejus , qua Iudeis est scandalum , gentibus autem stultitia , secundum Apostolum . Propter quod Crucis signo signatur .] Et licet antiqui Patres expresse non dixerint , hanc in fronte signationem esse essentialiem ; satis id indicarunt abhinc illa varietate convenientes , ita faciendam esse . Præterquam quod eodem modo requirunt unctionem in fronte , ac in figura Crucis : sed unctionem in Crucis figuram reputant essentialiem ; ergo etiam in fronte reputare debent . Denique , ex fine hujus Sacramenti , qui est ad confirmationem Christum absque illa erubescientia , & timore , non leve argumentum desumitur ad probandum unctionem in fronte necessariam esse hujus sacramenti valori . Et ita tenet D. Thomas in 3. part. q. 72. art. 9. & tradunt , pluribus relatis . Suarez q. 72. art. 4. disput. 33. sect. 3. in medio . Coninch. art. 3. dub. 1. concl. 5. n. 53. Layman lib. 5. Sunam. tratti . 3. c. 2. n. 4. circa finem .

3. Nota tamen , quod licet sit essentialie , ut ea unctione fiat in fronte , ita ut si in ea non fiat . nullum sit sacramentum Confirmationis : at non est essentialie ; ut fiat in sola fronte , sed possunt etiam inungit Christmate alia partes , & sensus corporis iuxta diversas Ecclesiastum consuetudines . Haec pars constat manifeste ex recepta consuetudine Ecclesiæ Graecæ à primis temporibus , & approbata ab Ecclesia Romana , juxta quam consuetudinem non solum frons baptizati , sed & alia partes corporis inunguntur , cum hoc sacramentum ministratur . Id convincitur primo ex Concilio II. generali , quod est Constantiopolitanum I. Cap. 7. ubi statutum est , quodam Hereticos à certis quibusdam heretibus ad Ecclesiam redeuentes recipiendos , & obsignandos sancto Christmate in fronte , oculis , naribus , & ore , & auribus . In quibus verbis planè de sacramento Confirmationis sermo est : Græci enim quemadmodum in sacro Fonte baptizandos in aquam to-

sup. hoc etiā cursum infra
in §. ult. hu-
jus Ref. ad
lin. 6. & in a-
llis ejus nota

tos immixtum, ita etiam in Confirmatione diversas corporis partes intingunt, toties repetita forma; qui tamen actus ex multis particularibus collectus, moraliter loquendo, unus confundens est, quamvis in prima unctione frontis, Sacramentum Confirmationis perfici, & effectum fortiri, indubitatum esse debeat.

Sup. hoc in R-f. assignata in annotatione ult hujs R-f.
* **Sup.** hoc etiam cur sim suprà prope finem §. 2. hujs Refol. vers. Sed unctio nem. & sup in Rel. 3. §. Formatio.

4. Cum itaque unctio sit adhibenda, de necessitate sacramenti, in fronte, queritur, an etiam de necessitate sacramenti sit adhibenda immediata manu propria Episcopi, nullo medio instrumento, & aliqui negant: unde Serra in 3. part. D. Tioone, q. 82. art. 4. sic ait: si Committunt afferunt Theologi, de necessitate sacramenti est, ut unctio fiat in figura Crucis, & Crux formetur Christiatis unctione. Quod autem hæc unctio fiat immediata manu ipsius Episcopi, & non medio aliquo instrumento, non est ita certum esse de necessitate sacramenti: nam, quamvis multi hoc satis probabile esse dicant, alij tamen oppositum docent. Ita ille. Et hanc sententiam novissim tenet Pater Quintanadvenias in Theol. mor. tom. 1. tract. 2. singular. 3. n. 5. qui citat Leandrum, Hurtadum & Hennadiam. Probarit hæc opinio. Faæta enim unctio medio aliquo instrumento, utpote penicillo, seu calamo, forma hujs sacramenti verificatur: non igitur esse potest necessarium fieri manu Pontificis immediata. Neque ex usu, & consuetudine Ecclesia ea necessitas colligi potest: alias fieri pollice manus dextre necessarium esse. Nihilominus dicendum est, necessarium esse fieri unctionem manu Episcopi immediata: quia impositione manus hoc sacramentum a primis Ecclesiæ exordiis conficitur, ut constat ex Apostolorum usu. Et ita docente Poncius, ubi suprà, n. 7. Pitigian. in 4. tom. 1. diff. 7. q. 1. art. 6. in fine. Reginald. in præc. tom. 2. lib. 28. c. 2. n. 10. Filliuc. tom. 1. tr. 3. c. 1. q. 7. Cast. Pal. tom. 4. tr. 20. diff. unic. p. 13. n. 4. & alij. Sed de hac difficultate alibi etiam aliquid tetigimus.

RESOL. VII.

An Episcopus, qui in Confirmatione ungeret alio dextero, quam dextero pollice, peccaret mortaliter? §. 2. in lin. 9.

Et an sit de necessitate præcepti, & Sacramenti, quod unctio Confirmationis fiat immediata manu Confirmantis sub signo Crucis, unde nunquam sit efficienda medio aliquo instrumento, ut tempore pestis potest dari Sacramentum Extreme-Uncionis? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 2.

Sup. in Ref. §. 1. Afirmativam sententiam videtur docere seq. & in aliis ejus not. prima.

Melchior Zambranus de casibus occurrentibus tempore mortis c. 2. dub. 1. n. 1. ubi sic assertit. Certum est obligari Episcopum sub præcepto ungere immediate dextero pollice, quia ita præcepit Pontificale. Sic ille; & hoc etiam docere videtur Layman in Theol. moral. lib. 5. tract. 3. cap. 2. n. 5. qui citat Suarez.

* **Sup.** hoc in fine Ref. seq.

2. Verum, ut recte observat Didacus Nugnus in 3. part. tom. 1. q. 62. art. 4. diff. 3. concl. 4. hoc non est ita certum, quia non constat, utrum materia gravis, vel levis sit talis variatio, videtur enim parum referre, quod unctio fiat indice, vel pollice: quod fiat manu dextera, vel sinistra. Ita Nugnus, & ego (ut verum fatear) difficulter de peccato mortali dannarem Episcopum, qui indice v.g. unixerit aliquem in infinitate.

3. Notandum est verò hic obiter, non solum

necessarium esse necessitate præcepti, quod unctio Sup. hoc in Confirmationis fiat manu immediata confirmantis in fronte sub signo Crucis, sed etiam necessarium esse necessitate Sacramenti; unde nunquam erit efficienda medio aliquo instrumento, ut tempore pestis potest dari Sacramentum Extrema-Uncionis.

RESOL. VIII.

An hoc Sacramentum Confirmationis sit conferendum immediata manu Episcopi, ita ut sit nullum, si conferatur pollice sinistro, & non dextero, vel alio digito, vel quovis alio instrumento sive conjuncto, sive separato? Ex p. 3. tr. 4. Ref. 28.

S. 1. **S**acramentum in tali casu esse nullum do- Sup. hoc su- Scen Suarez, & Coninch. quos citat, & sequitur Layman in Theol. moral. lib. 5. tract. 3. c. 2. num. 5. quibus ego addo Reginaldum tom. 2. lib. 28. cap. 2. num. 10. Fillicium tom. 1. tract. 3. cap. 1. num. 17. Nugnus in 3. part. tom. 1. q. 72. art. 4. concl. 2. quia manus impositio est de ratione hujs Sacramenti, atque adeo debet fieri, quando fit sacramentum ipsum, sed si fiat unctio medio instrumento, non est vera manus impositio. Ergo neque erit verum sacramentum.

2. Non defunt tamen DD. contrarium sentientes, & sic ait Fernandez de Heredia in disputacionibus de Sacrament. Confirmat. diff. 5. part. 5. dub. unic. n. 2. Non estimamus pertinere ad necessitatem Sacramenti, quod unctio fiat pollice dextero, vel sinistro, vel alio digito, vel quovis alio instrumento, sive conjuncto, sive separato, quippe nihil videtur deesse, neque ex parte materiae, neque ex parte significacionis forma, quocumque ex his modis fiat christiatio. Neque ideo minus Sacramentum hoc dicetur manus impositio, si fiat unctio penina, vel alio instrumento, quoquidem mediante manus propriæ imponi dicuntur, sicut & manus violentie in clericum injec dicuntur, si baculo, lapide, & similibus percutiantur. Pertinet igitur ad necessitatem præcepti, quod sine gravi peccato omitti nequit. Ita Fernandez. Sed prima opinio & probabilis, & tutor est.

RESOL. IX.

An Episcopus ministri trans publicè in Ecclesia Sacramentum Confirmationis sine Pluviali, Mitra, & Baculo Pastorali peccat mortaliter?

Et quid dicendum, si Episcopus confirmingando omitteret tantum unum ex indumentis sacris?

Ex quo deducitur, an Sacerdos faciendo Sacram exceptur à mortali omitendo cingulum, aut manipulam ratione parvitatris materia?

Et quid si Episcopus omitteret infirmare diaepam, quando ministrat sacramentum Confirmationis?

Et ex consequentiis hujus Resolutionis patet resolutio alterius casus, nempe Episcopum ministri trans Ordines sacros statim post Missam sine aliis indumentis peccare mortaliter, scilicet Sacerdotem ministri trans sacramentum Baptismi, & Extreme-Uncionis sine vestibus sacris? Ex part. 7. tr. 10. & Misc. 1. Ref. 31.

S. 1. **P**rima facie videtur respondendum par tem affirmatiyam non esse certam: nam Nugnus

præ in §. ult. Ref. 6. & in Ref. 7. & in fine Ref. 1. & in tom. 4. tr. 8. ex Ref. fol. 60. §. ult. lin. 4. late i. in Refol. §. 4. Ref. 2. Ref. 3. Ref. 4.

Sup. hoc gravi pecato legi. 2. Ref. 2. Ref. 3.

De Sacram. Confirm. Resol. IX.

75

Nugnus tom. 1. in 3. parti. q. 7. 2. art. 1. 2. ait: Ter-
tius ritus est, quod Episcopus sit induitus vestibus
sacris, prout habetur in Pontificali Rom. quam
ceremoniam omittere est grave peccatum, &
forsan mortale. Ita ille, cui adde Candidum tom. 2.
disputat. 1. articul. 10. dub. 27. ergo hi Doctores
non audent dammare de peccato mortali Episco-
pum ministrantem sacramentum Confirmationis
non induit vestibus sacris, nam formidolose lo-
quuntur.

2. Secundū, probatur hæc opinio ex auctoritate
Villalob. in sum. tom. 1. tract. 6. difficult. 8. num. 3.
& in Man. Corp. cap. 3. num. 6. ubi afferit: cera-
monias accidentales in administratione sacramenti
Confirmationis non esse observandas sub mortali.
Sed cæmeronia sacramentum vestium est accidentalis,
ut ait Praepositus in 3. parti. quest. 72. articul. 1. 2.
num. 54. & ibi Nugnus cum aliis. Ergo, &c. Hinc
si Episcopus omittet infligere alapam quando ad-
ministrat sacramentum Confirmationis non pecca-
ret mortaliter, ut docet Mercer. de Sacram. in
3. parti. quest. 72. art. 1. 2. num. 8. & alijs, quia est
ceremonia accidentalis. Ergo & idem dicendum
erit in casu nostro.

3. Tertiū, dicendum est, quod cæmeronia in-
dumentorum in Confirmatione, non habet specia-
lem significationem, led pertinet tantum ad decenti-
am & ornatum. Et ideo non videtur esse materia
gravis, per ea quæ docet Suarez in 3. parti. rom. 3.
diff. 1. 5. sect. 5. Ergo, &c.